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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá pojmy obal a socha a uvažuje nad ideou balení. Zamýšlí se nad

propojením obou pojmů i hledáním kontrastů mezi nimi, dotýká se zmíněných pojmů

z hlediska historického i současného a zmiňuje různé přístupy k nim. Nosnými tématy

práce se stává prostor, tvar, materiál a měřítko. Důležitou roli hraje také obalový design,

v rámci nějž se práce zaměřuje na současné přístupy a uvažuje o estetických i funkčních

aspektech obalu. Významným prvkem je potom proekologická stránka celé problematiky.

Všechna klíčová témata vycházející z teoretické části navazují na část didaktickou, přičemž

se stávají východisky pro návrh výtvarných úkolů. V praktické části poté dochází ke shrnutí

myšlenek a poznatků z celé práce, kdy výsledkem jsou tři volnoumělecké konceptuální

výstupy.
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ANNOTATION

The bachelor’s thesis deals with two main concepts – package and sculpture, including

the whole idea of packaging. It reflects connecting the two concepts and also finding

contrasts between them. Both are viewed through their historical evolution but the thesis

also addresses their contemporary side. It shows different points of view when

an important role is played by concept of space, shape, material and scale. Another

notable part of the thesis deals with contemporary ideas of package design, in addition

to the aesthetical and functional side of packages. These aspects are connected with

an ecological view. All key words of the theoretical part are used in the didactical part

as topics for educational tasks. The practical part connects the thoughts and ideas from

the thesis and shows three different conceptual outcomes.
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1. ÚVOD

Obal i socha jsou samy o sobě velice rozsáhlými pojmy. Můžeme na ně nahlížet

z různých perspektiv, zaměřit se na různé jejich aspekty, můžeme je definovat různými

způsoby, ale vytvoříme-li z nich jedno téma, vznikne velice zajímavé spojení plné rozporů

i harmonie. To lze chápat velmi jasně či velmi abstraktně, je soubojem mezi designem

a volným uměním, je konceptem. Souvisí s obalovým designem a prostorovou tvorbou,

s ekologií, přírodou, prostorem, tvarem, měřítkem a materiálem. Téma je v teoretické

části bakalářské práce zkoumáno, rozepsáno a vysvětleno dle mého nahlížení, dotýkám

se historie a důležitých východisek z hlediska sochy, obalů a hlavně materiálů, zároveň

definuji důležité pojmy. Následně je celé téma použito v návrhu na uplatnění ve výtvarné

výchově a nakonec ve výtvarném výstupu.

Cílem didaktické části mé práce je nejen pochopení pojmů design a umění,

možného rozdílu mezi nimi, ale také práce s oběma přístupy a jejich kompromis ve

výtvarné výchově. Dalšími východisky pro didaktické řešení jsou výše zmíněné pojmy tvar,

měřítko a materiál, neboť jsou klíčovými pojmy celé práce. V poslední části se pak

dotýkám environmentální výchovy a ekologie ve výtvarné výchově a prohloubení vztahu k

životnímu prostředí s ohledem na dané téma.

Výtvarná neboli praktická část mé práce je shrnutím celého tématu. Snažím se

také formulovat svá vlastní filozofická východiska skrze výtvarné realizace.

Vzhledem k šíři celého tématu a hloubce problematiky bych ráda zmínila,

že práce není shrnutím všeho, absolutním řešením, nýbrž nahlédnutím a využitím několika

cest z mnoha, s nimiž by bylo možné při řešení takovéhoto tématu pracovat.

7

2. OBAL JAKO…

„Obal, ochrana zboží proti vnějším vlivům a poškození při dopravě. Zvláštní

předpisy určují provedení a zhotovení obalu podle obsahu zboží a způsobu dopravy.“1

„Obal je prostředek nebo soubor prostředků chránících výrobek před poškozením

(které by mohl utrpět nebo způsobit) a před nepříznivými vnějšími vlivy. Obal umožňuje

účelnou manipulaci a vytváří vhodné předpoklady pro odbyt a spotřebu. K základním

funkcím obalu patří zejména funkce ochranná, manipulační a prodejní. Obaly mohou být

vratné (sloužící k opětovnému použití) nebo nevratné.“2

Přestože se slovníkové definice z první a druhé poloviny 20. století nijak extrémně

neliší, obaly se mění radikálně a neustále. Nemluvím jen o obalovém designu,

ale i o obalových materiálech.

Tyto definice popisují onu specifickou věc, kterou si každý z nás představí

pod slovem obal. Prakticky si pak každý z nás za tento pojem dosadí vlastní zkušenost –

krabičku, lahev, pytel či konzervu atd. Na první pohled se pod ním totiž neskrývá nic víc

než jen prosté označení pro pár objektů denní potřeby, obalových materiálů, kterých

je kolem nás nesčetně mnoho a jsou součástí našich životů.

Když nad pojmem obal však více zauvažujeme, zjistíme, že může být rozsáhlejší.

Lze se s ním setkat v několika odlišných oborech, jež na něj mají různý pohled, ale hlavně

je nutné podotknout, že nemusí být jen výtvorem člověka. Aplikujeme-li shora uvedenou

definici obecně na svět kolem nás, pak zjistíme, že se „obal“ nachází ve velmi hojném

množství i v přírodě, a to například v podobě skořápek, slupek, lastur, kůr, ale i lidská kůže

je vlastně obalem, stejně jako kosti, které jsou obalem pro kostní dřeň. Je jím

ale i například zemská kůra, dokonce i různé vrstvy atmosféry. Pro biology může obal být

membránou, pro fyziky soustavou elektronů, pro hudebníky melodickou hudební

1
Komenského slovník naučný - Svazek VIII. Míle – Perštejn, Praha: Nakladatelství a vydavatelství Komenského slovníku naučného,
1938. s.336
2
Kolektiv autorů Encyklopedického institutu Československé akademie věd pod vedením hlavní redakce Československé encyklopedie,
Malá československá encyklopedie, IV. svazek M – Pol, Praha: ACADEMIA, 1986. S.
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ozdobou. Může mít i jiné funkce, jako například separaci od okolí, spojení několika částí

obsahu dohromady, definování určitého prvku a jiné.

Co všechno však můžeme ještě nazvat obalem, zapojíme-li trochu kreativního

myšlení? Obalem člověka lze chápat třeba oblečení, které člověka chrání, zakrývá,

ale i definuje, a obalem na oblečení může být skříň či komoda. Obalem na domov je dům,

vlastně všechny budovy mohou být obaly na určité prostory, ať už pro bydlení či nějaké

aktivity, stejně tak obalem na přepravu může být automobil nebo jiný dopravní

prostředek. Jako obal můžeme vnímat i jisté ohraničení, třeba oplocení a mohou jím také

být různé nádoby. Obal ale můžeme chápat i jako náš osobní prostor, pomyslnou bublinu

kolem každého z nás nebo náladu, kterou kolem sebe šíříme, která z nás čiší, prostě

jakousi lidskou auru.

Na základě všech těchto příkladů a pohledů lze tedy obal chápat jako vrstvu, která

může být z jakéhokoliv materiálu, ale i v jakémkoliv měřítku a tvaru, může však být

i pomyslná/nehmatatelná. Tato vrstva je velice úzce spjata se svým obsahem, protože

obal bez svého obsahu buď vůbec neexistuje, nebo může ztrácet význam. A pokud obal

svůj obsah nemá, je de facto vytržen z kontextu a může se stát pouhým objektem

bez funkce. Právě tehdy ale, při dostatečné umělecké kvalitě, může aspirovat na to být

sochou.

Socha je pak definována jako trojrozměrné/prostorové umělecké dílo. Prostorové

umělecké dílo je dílo, u nějž každý z jeho tří rozměrů, tedy hloubka, výška i šířka,

je výtvarnou realizací. Sochařství je nejen vizuálním uměním, ale též uměním

podněcujícím hmat, a tak nám dává možnost jisté fyzicky podmíněné komunikace mezi

trojrozměrným objektem a námi. Takovou komunikaci při pohledu na malbu či kresbu

nikdy nebudeme schopni zažít. Navíc vnímání trojrozměrného objektu je pro lidského

jedince vždy zajímavé, a to možná proto, že i my sami jsme trojrozměrnými objekty, tedy

zaujímáme nějaký prostor. „Trojrozměrný objekt jakéhokoliv rozměru, tvaru a barvy totiž -

na rozdíl od dvourozměrné výtvarné práce - vždy zaujímá fyzicky ověřitelnou existenci.

Tedy vždy doopravdy je! Jeho existenci nevytváří jen naše vědomí (jako je tomu například
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při vnímání barvy, čáry nebo nějaké atmosféry, vlastnosti), ale existuje, protože svou

fyzikální dispozicí zaujímá odpovídající prostor. Sám je prostorem, jenž se rozprostírá

do jiného prostoru.”3


[…]

80 vlastní dokumentace
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obrázek č. 36 - autorská práce - objekt v krajině 3 81

obrázek č. 37 - autorská práce - objekt v krajině 4 82

81 vlastní dokumentace
82 vlastní dokumentace
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obrázek č. 38 - autorská práce - objekt v krajině 5 83

7.2. ZABALIT, PROSÍM!

Druhý výtvarný výstup je spíše hrou, která zkoumá hranice balení a navazuje

na kritiku přebytečného balení jídla, o němž jsem psala v teoretické části. Jídlo je také

hlavním tématem celého výstupu.

Práce se skládá ze tří fotografií, které zachycují tři hlavní jídla dne – snídani, oběd a večeři.

Všechna jídla, všechny jejich vrstvy a součásti jsou však zabaleny do tenkého papíru,

jakoby snad byly zahaleny vrstvou prachu či plísně. Papírem tak dochází k jisté stylizaci

tvaru, navíc z jídla vytváří spíše nejedlé objekty. Přesto jsem však zvolila takový papír,

který dává divákovi tušit, co je v něm baleno.

Mimo jiné jsem se tímto výstupem snažila o jistou absurditu, která balením

každého kousku jídla vzniká. Na talíři před námi se tak objevuje chutné jídlo, které je však

„za oponou“ a nedostupné.

83 vlastní dokumentace
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Práce je inspirována dílem Christa, jehož také v teoretické části uvádím. Hlavní inspiraci

jsem nacházela hlavně v jeho raných dílech, ve kterých zahaloval do látek a papíru

předměty denní potřeby za účelem jisté modifikace či obměny, která umožnila vyjmutí

předmětů z běžného kontextu. Díky tomu získávaly obyčejné věci uměleckou hodnotu.

obrázek č. 39 – Christo – Wrapped Champagne Bottles 84

84 http://christojeanneclaude.net/__data/2a2e017c4564eced115ea8e92894f979.jpg (12.7.2017)
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obrázek č. 40 - autorská práce – Snídaně 85

obrázek č. 41 - autorská práce – Oběd 86

85 vlastní dokumentace
86 vlastní dokumentace
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obrázek č. 42 - autorská práce – Večeře 87

7.3. OBAL NA SOCHU

Poslední výtvarný projekt vznikl v návaznosti na jeden z didaktických úkolů.

Konkrétně mluvím o úkolu, ve kterém mají žáci za úkol vyjímat předměty z kontextu za

pomoci zrušení či změny vztahu s původním prostředím a měřítka. V tomto výstupu

dochází k oběma změnám, a to za pomoci fotomontáže. Pracuji také se sochou i s obaly,

pro něž volím typická vyobrazení – sochu svatého Václava a nejběžněji používané obalové

materiály.

Opět se dá říci, že vycházím z tvorby Christa a Jeanne-Claude, kdy se znovu jistým

způsobem snažím dostat běžný předmět na pozici uměleckého artefaktu. V tomto

výstupu však volím velmi radikální přístup, a to ten, že vyfotografované obalové předměty

za pomoci grafického programu aplikuji přímo na podstavec ke svatému Václavu, nebo

ještě přesněji, přímo jej obaluji.

87 vlastní dokumentace
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Vzniká tak několik možná až legračních fotomontáží s obaly nejrůznějších materiálů a

tvarů s Václavem uvězněným uvnitř.

obrázek č. 43 - autorská práce – sv. Václav v lahvi 88
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obrázek č. 44 - autorská práce – sv. Václav v konzervě 89

89 vlastní dokumentace

79

obrázek č. 45 - autorská práce – sv. Václav v pytlíku 90

90 vlastní dokumentace
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obrázek č. 46 - autorská práce – sv. Václav ve sklenici 91

91 vlastní dokumentace
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8. ZÁVĚR

Bakalářská práce zkoumala, co vlastně znamená propojení témat na první pohled

na tolik odlišných, jako je obal a socha. Polemizovala nad nimi, nahlížela na ně z hlediska

jejich historického vývoje a hledala hranice jejich působnosti, kde se propojují a kde jsou

si protipólem. Tyto pojmy, spojené v jedno téma, následně sloužily jako východisko pro

výtvarný i didaktický výstup.

Na první pohled možná až absurdní spojení však překvapivě přineslo výstupů hned

několik, a to jak v části didaktické, tak v praktické. Možná, že právě ona jistá nesmyslnost

poukazuje častokrát na nový způsob myšlení a otevírá zajímavé pohledy na věc, které

je určitě vhodné zkoumat, přemýšlet nad nimi a dále je rozvádět. To potom může

podpořit dnešním světem mnohokrát zakrnělou kreativitu a hravost, kterou hluboko

v sobě má zakořeněnou každý z nás.

Teoretická část, ale i navržené didaktické úkoly se navíc dotýkají v současnosti

velkých problematik a témat, se kterými je dle mého názoru více než nutné se zabývat.

Úkoly se tak snaží nenásilnou formou přimět žáky tyto problematiky vnímat a přinést

informace o nich skrze výtvarnou výchovu.

Cíle didaktických úkolů se podařilo splnit, protože žák, se kterým byly projekty

realizovány, opravdu dosáhl většího propojení s přírodou alespoň v době výtvarné

realizace projektu. Zároveň se podařilo za pomoci práce s reálným prostorem a materiály

dospět k vnímání aktuálního okamžiku a drobných momentů, kterých si běžně na úkor

rychlého životního stylu častokrát nevšímáme. Mimo to získal nové zkušenosti a byl sám

příjemně překvapen výsledky, kterých při práci na projektech dosáhl.

V praktické části poté vznikly výstupy, reflektující uvažování o tématice celé

bakalářské práce. I těch bylo nakonec vytvořeno více, neboť nebylo možné ani zdaleka

reflektovat všechny myšlenky a poznatky v pouhém jediném projektu. Tři různé přístupy

tak alespoň trochu poukazují na rozmanitost tématu „Obal jako socha“.
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