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Teoretická část
V úvodu práce autorka uvádí, že si je vědoma šíře zvoleného tématu, a že její práce je jednou z cest, jak jej pojmout.
V kapitole “Obal jako…” autorka vhodně rozvíjí úvahu o definici obalu a dochází k názoru, že není pouze civilizační
produktový obal, ale že můžeme vnímat obal jako přírodní úkaz. Práce tím dostává již v počátku vhodný širší kontext.
Následně podrobně popisuje tuto úvahu v línii od pravěkého umění v kapitole “Podstata, vzniky a vývoj”. Autorka
důkladně provádí úvahy v kapitolách "obal jako socha” a “Tvar, měřítko a materiál”. Právě měřítko si bere jako stěžejní
fenomén a zajímavě jej začleňuje do své koncepce. Autorka se důkladně věnuje současnému obalovému designu. V
umělecko-historické části však postrádám současné příklady ze světa výtvarného umění. Vnímal bych jako vhodné
uvedení alespoň několika současných výtvarných umělců pracujících s tématem zakrytí, obalení - např: Jan Haubelt,
Dominik Lang, Jan Fabián a další. !
Didaktická část
Autorka připravila tematickou řadu dílen, ve kterých tvůrčím způsobem uchopuje obal a sochu do jednotlivých etud.
Všechny etudy jsou koncepčně důsledně připravené, autorka vždy klade důraz na úvodní diskuzi a závěrečnou bilanci,
která se u některých z etud ukázala jako nezbytná. Ze čtyř dílen bych zdůraznil dílnu s názvem "Materiál a technika", při
které autorka vede žáky k tvorbě napodobenin přírodnin z vylosovaných materiálů. Nápad je velmi tvůrčí, a myslím, že
zde nejvhodněji propojuje téma sochy a obalu. Uvítal bych zde i kontext tvorby českých umělců, kteří pracují s tématem
obalu přímo v krajině - například Libor Novotný, který vytváří jemné konstrukce kolem květin a jiných přírodnin. !
Praktická část
V praktické části autorka prezentuje tři projekty, které se na první pohled formálně liší - šperk jako objekt v krajině těla,
aranžovanou fotografie obaleného jídla a fotomontáž různých variací zabalení sochy Sv.Václava na Václavském
náměstí. Každá z prací odkazuje na témata a principy zmiňované v teoretické části a hravou formou je reflektuje. V práci
“Obal na sochu” autorka pomocí fotokoláže variuje různé zakrytí obalení sochy sv.Václava, jak již bylo zmíněno. Ocenil
bych zde hlubší textový rozbor jednotlivých použitých obalů s definicemi citovanými v teoretické části. Takto projekt
vyznívá až přespříliš náhodně. Ve všech třech částech práce hodnotím kultivovanou formu fotodokumentace, která
napomáhá k jasnému vyznění záměru děl. !
Celkově hodnotím prací jako velmi důkladnou a zdařilou, avšak příklady ze současného současného umění by autorce
pomohly téma ještě více prohloubit a aktualizovat. Autorka vhodně používá citace a poznámky pod čarou. !
Doporučuji k obhajobě
Navrhovaná známka:
Výborně !!!!
Otázky k obhajobě: !
1. Která další konkrétní jména ze současné české scény by jste zmínila v tématu obalu a sochy ?
2. Jaké typy strategií by jste definovala v současném českém sochařství?
3 Jak by jste blíže popsala jednotlivé obaly použité ve Vaší práci “Obal na sochu” - vyznění, kontext atd? !!! !
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